MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Av. Nilo Peçanha, 31, 2º andar - Rio de Janeiro - RJ  CEP 20020-100  Tel: 3971-9469  E-mail: PRRJ-GabOficio33@mpf.mp.br

Ofício PR-RJ/GMGBA nº 503/2024

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2024.

Referência: Notícia de Fato PR-RJ nº 1.30.001.006106/2024-06
(favor mencionar este nº na resposta)

Ilmo. Sr. Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente e visando instruir os autos da Notícia

de Fato em referência — cujos autos contêm as peças reproduzidas em anexo a este

Ofício —, solicito de Vossa Excelência que preste informações sobre o desenvolvimento

das apurações internas eventualmente instauradas sobre os fatos descritos no Ofício nº

00006/2024/PF-GAB/PFE-IBGE/PGF/AGU,  enviando  toda  a  documentação  apta  a

corroborar as informações que venham a ser apresentadas.

Solicito que a resposta seja enviada na última semana de janeiro de 2025

ao  endereço  PRRJ-GabOficio33@mpf.mp.br  ou  pela  página  de  protocolo  eletrônico

peticionamento.mpf.mp.br e, neste ensejo, reitero protestos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR DA REPÚBLICA

AO ILMO. SR. MARCIO POCHMANN
PRESIDENTE DO IBGE
AVENIDA FRANKLIN ROOSEVELT, 166, CENTRO

RIO DE JANEIRO - RJ   CEP 20021-120
E-MAIL: PRESIDENCIA@IBGE.GOV.BR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

G
U
S
T
A
V
O

M
A
G
N
O

G
O
S
K
E
S

B
R
I
G
G
S

D
E

A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
,

e
m

1
3
/
1
1
/
2
0
2
4

1
0
:
3
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
3
8
1
1
d
9
4
.
2
4
6
7
c
3
e
8
.
1
e
4
f
7
8
d
4
.
a
d
8
e
7
f
9
7